

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động ra quân bảo vệ môi trường trên địa bàn
Quận Ngũ Hành Sơn năm 2019**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; Căn cứ Chương trình phối hợp Liên tịch giữa Thành Đoàn và Sở Tài nguyên & Môi trường Đà Nẵng; Nhằm huy động sự tham gia tích cực của ĐVTN trong công tác bảo vệ môi trường, đẩy mạnh quá trình thực hiện Đề án “Đà Nẵng – thành phố môi trường”; Thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức các hoạt động ra quân bảo vệ môi trường thành phố Đà Nẵng năm 2019; Ban Thường vụ quận đoàn Ngũ Hành Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ra quân bảo vệ môi trường trên địa bàn quận với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các hoạt động bảo vệ, ứng phó với biến đổi khí hậu khai thác, sử dụng tài nguyên tiết kiệm, hiệu quả, bền vững và bảo vệ môi trường, qua đó thay đổi hành vi của thanh thiếu nhi và nhân dân về quyền và nghĩa vụ bảo vệ môi trường, hướng đến thực hiện Đề án “Xây dựng Đà Nẵng – thành phố môi trường” đến năm 2020.

- Vận động đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia các đợt ra quân vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, bảo tồn đa dạng sinh học, hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và thực hiện công trình thanh niên để hướng ứng phong trào ngày Thứ bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp.

- Tập trung chỉ đạo xây dựng các mô hình hoạt động có hiệu quả, xây dựng và nhân rộng các đội tuyên truyền thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, tạo phong trào thi đua rộng khắp nhằm xây dựng môi trường Xanh-Sạch-Đẹp, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Đoàn ở cơ sở. Tạo hiệu ứng xã hội cao, kêu gọi sự chung tay góp sức của mọi tầng lớp nhân dân trong các hoạt động bảo vệ tài nguyên môi trường.

- Tăng cường sự phối hợp, chỉ đạo giữa các cấp bộ Đoàn trong việc tổ chức các đợt ra quân cao điểm bảo vệ môi trường trên địa bàn quận trong năm 2019.

- Các hoạt động phải được tiến hành một cách quy mô, hiệu quả và đặc biệt là mang tính tuyên truyền cao, kêu gọi sự chung tay góp sức của mọi tầng lớp nhân dân trong các hoạt động bảo vệ môi trường..

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức trong đoàn viên thanh niên

- Tăng cường triển khai tuyên truyền trực quan về các chủ trương, đường lối của Đảng, nhà nước; hệ thống văn bản về Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, về các hoạt động của đoàn viên, thanh niên tham gia bảo vệ môi trường trên báo chí và mạng internet, website, fanpage và các trang thông tin điện tử của Đoàn tại cơ sở...

- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội, chính quyền tại địa phương treo băng rôn, panô, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền trên các đường phố, cơ quan, trường học, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo mẫu thiết kế chung của UBND thành phố đăng tải trên website của Sở Tài nguyên và Môi trường tại địa chỉ: www.tnmt.danang.gov.vn hoặc www.ccbvmt.danang.gov.vn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức như: hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên và các diễn đàn, giao lưu, đối thoại, ra quân phát động, các cuộc thi tìm hiểu, giao lưu về chủ đề bảo vệ và cải thiện môi trường, tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, hình ảnh trực quan tại trụ sở các đơn vị để thu hút TTN tham gia.

- Tuỳ điều kiện cụ thể, tiến hành hoạt động tuyên truyền thích hợp thu hút đoàn viên thanh thiếu nhi và nhân dân tham gia; tổ chức các cuộc triển lãm nhỏ, trưng bày pano, áp phích, tranh cổ động, in tờ gấp và các hoạt động tuyên truyền khác về chủ đề bảo vệ môi trường; kịp thời biểu dương các điển hình tiên tiến về hoạt động bảo vệ và cải thiện môi trường.

- Phối hợp tổ chức các chiến dịch truyền thông bảo vệ môi trường nhân các đợt cao điểm như: Tháng TN năm 2019; Tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT; Ngày môi trường thế giới (05/6), Ngày đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam (từ ngày 01 - 08/6); Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn...

2. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường.

- Tích cực vận động đoàn viên thanh niên và nhân dân chuyển đổi cơ cấu, giống cây trồng, vật nuôi, điều chỉnh vụ mùa, ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu. Chủ động áp dụng những công nghệ sản xuất mới, tiết kiệm năng lượng, ít chất thải.

- Vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng túi nilon, nguyên liệu, nhiên liệu có phát sinh khí thải gây ô nhiễm môi trường. Sử dụng thuốc trừ

sâu, thuốc hóa học hợp lý trong sản xuất nông nghiệp không vứt vỏ chai, lọ đựng thuốc trừ sâu, thuốc bảo vệ thực vật xuống kênh, mương và sông, suối; không xả rác, chất thải bừa bãi ra môi trường xung quanh; xây dựng các công trình thiết yếu (nhà tắm, nhà tiêu, chuồng trại chăn nuôi) hợp vệ sinh.

3. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình và nâng cao chất lượng hoạt động bảo vệ và cải thiện môi trường

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình như: “*Đội thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường*”, “*Via hè sạch – Góc phố đẹp*”, *Đội “Thanh niên tình nguyện vì môi trường”*, “*Đoạn đường thanh niên tự quản*”... Hội thi thanh niên với môi trường, *Đội tuyên truyền măng non*, ... nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức cho thanh thiếu niên và nhân dân về bảo vệ môi trường đồng thời khẳng định vai trò xung kích, tình nguyện của Đoàn Thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ môi trường ở cộng đồng dân cư, góp phần mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, *Đội vững mạnh*.

- Các cấp bộ Đoàn chủ động đăng ký đảm nhận các công trình thanh niên như: trồng, chăm sóc rừng, vườn, đường cây, sông ngòi và các cơ sở Xanh - Sạch - Đẹp (*xóm, phường, trường, lớp học, công sở, giếng nước sạch...*) phục vụ nhu cầu sinh hoạt, vui chơi của nhân dân và TTN.

*** Hoạt động của các Câu lạc bộ, đội thanh niên xung kích**

- Duy trì và củng cố các Câu lạc bộ thiếu nhi với công tác bảo vệ môi trường, mô hình *Đội thanh niên xung kích bảo vệ môi trường*, *đội thanh niên tình nguyện phòng chống thiên tai bão lũ*... Thay đổi biện pháp quản lý, hỗ trợ, sinh hoạt của câu lạc bộ để phù hợp với điều kiện tại địa phương, đơn vị.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt của các Câu lạc bộ theo hướng đa dạng hoá nội dung và hoạt động. Khuyến khích thành viên các câu lạc bộ phát huy vai trò xung kích của thanh niên, là lực lượng nòng cốt trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, giúp đỡ bà con nhân dân các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai và khắc phục vệ sinh môi trường sau bão, lũ.

III. GIẢI PHÁP

1. Tổ chức ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 (Ban hành Kế hoạch cụ thể trong tháng 5/2019)

a. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong đầu tháng 6/2019
- Địa điểm: 2 Bãi biển Thuộc phường Hòa Hải

b. Nội dung:

- Tổ chức thu gom rác thải dọc bờ biển.
- Quét dọn vỉa hè đường Trường Sa.

- Tuyên truyền tại các khu dân cư về các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường.

2. Tổ chức ngày hội Thanh niên Ngũ Hành Sơn nói không với rác thải nhựa”

a. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong cuối tháng 6/2018

- Địa điểm: Phường Mỹ An

b. Nội dung:

- Tổ chức các hoạt động, các nội dung thi đấu giữa các đơn vị trực thuộc quận Đoàn nhằm tăng cường công tác tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên chung tay bảo vệ môi trường bằng những hành động cụ thể, thiết thực, đồng thời tạo ra sân chơi giúp đoàn viên, thanh niên được giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về những mô hình hay trong công tác bảo vệ môi trường.

- Các nội dung ngày hội: Thi Triển lãm gian hàng, thi ảnh Thanh niên với môi trường, thi rung chuông vàng các kiến thức trắc nghiệm về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, thi thiết kế và trình diễn thời trang môi trường, thi dân vũ, thi ẩm thực và trò chơi vận động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Quận Đoàn

- Giao văn phòng quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ra quân bảo vệ môi trường quận Ngũ Hành Sơn năm 2019, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trong các đợt thi đua cao điểm bảo vệ môi trường năm 2019.

2. Các Đoàn phường và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ trên kế hoạch của quận Đoàn, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị. Lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường với các phong trào, cuộc vận động của Đoàn thanh niên.

- Phối hợp cùng các ban ngành, hội đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông nhân các đợt cao điểm bảo vệ môi trường.

- Duy trì các mô hình bảo vệ môi trường tại đại phương, đơn vị.

- Đề nghị Ban Thường vụ các Đoàn phường chủ động tham gia các hoạt động ra quân bảo vệ môi trường do quận Đoàn tổ chức.

Ban Thường vụ quận Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Đoàn phường và đoàn trực thuộc triển khai sâu rộng đến toàn thể cấp bộ Đoàn và đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn quận. Mọi thắc mắc cần trao đổi liên hệ văn phòng quận theo SĐT: 02363.958988.

Nơi nhận:

- Thành đoàn (b/c);
- Ban TG quận ủy (B/c);
- Ban TG Thành đoàn (B/c)
- 25 đơn vị trực thuộc
- Lưu: VP,

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUÂN ĐOÀN

BÍ THƯ


Hoàng Trân Châu